
Σελίδα 1 από 4 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 711/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 23 

23η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 14η Ιουνίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την 

υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/177683/979/10-06-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία 

εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη 

συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

2. Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

3. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

4. Κατσαρή – Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

5. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (προσήλθε μετά τη 

συζήτηση του 3ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης) 

8. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

9. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

10. Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

11. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ9ΤΙ7Λ6-8Η1



Σελίδα 2 από 4 
 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησαν ο επικεφαλής της παράταξης «ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» κ. 

Γαλάνης Κυριάκος και ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 12ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 37.200,00€ (με Φ.Π.Α.) για την κάλυψη του κόστους έκδοσης 

της Ηλεκτρονικής Ταυτότητας Κτιρίου για το Διοικητήριο της Π.Ε. Ηλείας για σύσταση οριζόντιων 

ιδιοκτησιών».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΗ/175749/896/09-06-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. 

Ηλείας της Π.Δ.Ε. κ. Γιαννόπουλου Βασιλείου, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

2. Τις διατάξεις  του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019  «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ»  (ΦΕΚ 139/Α/31-8-
2019).  

3. Το άρθρο 65 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

4. Τις διατάξεις του π.δ.80/2016 (ΦΕΚ 145Α) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες»  

5. Την εγκύκλιο 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση 
διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών» 

6. Α) την υπ’ αρ. 88897/18-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση – Συμπλήρωση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2070/Β/7-6-2018)  με την οποία Συμπληρώνεται η υπ’ αρ. 248595/27-
12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
4309/Β’/30-12-2016). Β) την υπ’ αρ 165633/8-8-2017 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2953/Β’/29-8-2017) με την οποία τροποποιείται η υπ’ αρ. 248595/27-
12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
4309/Β’/30-12-2016). 

7. Την υπ αριθμ 313/2019  απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 

ΑΔΑ: Ψ9ΤΙ7Λ6-8Η1



Σελίδα 3 από 4 
 

Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την περίοδο 2019-2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 1-9-2019 έως και 31-12-2023.  

8. Την υπ αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13-01-2022 (ΦΕΚ 27/τ΄/Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Oρισμού Αντιπεριφερειαρχών Δυτικής Ελλάδας». 

9. Την υπ’αρ. 274705/3714/19-9-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού 
Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ» 

10.  Την υπ’ αριθ. 71/21 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (20η Συνεδρίαση στις 22-12-21) «Έγκριση 
Προϋπολογισμού Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022» (ΑΔΑ: Ω8ΣΝ7Λ6-4Ι3).  

11. Το υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΤΕΗ/149115/2189/19-05-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηλείας περί 
αδυναμίας ανάθεσης της υπηρεσίας σε μηχανικό της Διεύθυνσης λόγω υποστελέχωσης  και αυξημένου φόρτου 
εργασίας 

12. Την υπ’ αρίθμ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/162261/9527/01-06-2022 βεβαίωσης δέσμευσης πίστωσης συνολικού 
37.200,00 €. 
Σύμφωνα με τα άρθρα 1-3 του Ν.4759/2020 για όλα τα κτίρια τηρείται υποχρεωτικά η «Ταυτότητα Κτιρίου». 
Για το κεντρικό κτίριο (Διοικητήριο) ΠΕ Ηλείας  πρέπει να  εκδοθεί η «Ταυτότητα Κτιρίου» προκειμένου να 
προχωρήσουμε στην επόμενη διαδικασία που είναι η  σύσταση οριζοντίων ιδιοκτησιών . Η σύσταση οριζοντίων 
ιδιοκτησιών θα επιλύσει μόνιμα το ιδιοκτησιακό καθεστώς του κτιρίου της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας. 
Προκειμένου να ολοκληρωθούν τα ανωτέρω απαιτούνται μια σειρά από εργασίες οι οποίες αναλυτικά 
παρουσιάζονται παρακάτω. 
1. Εύρεση και ψηφιοποίηση όλων των οικοδομικών αδειών του κτιρίου, θεωρημένες από την αρμόδια 
πολεοδομική υπηρεσία. 
2. Εύρεση και ψηφιοποίηση των εγκεκριμένων σχεδίων της οικοδομικής άδειας , θεωρημένα από την 
αρμόδια πολεοδομική υπηρεσία. 
3. Έκδοση πιστοποιητικού ενεργειακής απόδοσης του κτιρίου ή τμημάτων αυτού. 
4. Σύνταξη σχεδίων κατόψεων , τα οποία αποτυπώνουν το κτίριο όπως κατασκευάστηκε τελικώς, καθώς και 
την τυχόν αναγκαία ενημέρωση ή αναθεώρηση της οικοδομικής άδειας κατά τις κείμενες διατάξεις. 
5. Σύνταξη του εντύπου ελέγχου για τη στατική μελέτη του κτιρίου. 
6. Σύνταξη του εντύπου ελέγχου για τις μελέτες ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων του κτιρίου. 
7. Καταγραφή σε κινούμενη ψηφιακή εικόνα στο οποίο απεικονίζονται οι χώροι και οι εγκαταστάσεις του 
κτιρίου όπου αναγράφεται η ημερομηνία λήψης του. 
8. Σύνταξη του πίνακα χιλιοστών και της μελέτης κατανομής δαπανών του κτιρίου. 
9. Έκδοση του πιστοποιητικού πληρότητας της Ταυτότητας Κτιρίου. 
Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε για: 
Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης του ποσού 37.200,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για την κάλυψη του 
κόστους έκδοσης ηλεκτρονικής ταυτότητας κτιρίου (Διοικητήριο ΠΕ Ηλείας) για σύσταση οριζοντίων 
ιδιοκτησιών.  Η ανωτέρω δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022 
και ειδικότερα τον ΚΑΕ 02.03.072.0899.01.0011. 
 
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

ΑΔΑ: Ψ9ΤΙ7Λ6-8Η1



Σελίδα 4 από 4 
 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 37.200,00€ (με Φ.Π.Α.) για την κάλυψη του 

κόστους έκδοσης της Ηλεκτρονικής Ταυτότητας Κτιρίου για το Διοικητήριο της Π.Ε. Ηλείας για 

σύσταση οριζόντιων ιδιοκτησιών. 

 

Η ανωτέρω δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022 και 

ειδικότερα τον ΚΑΕ 02.03.072.0899.01.0011, με Α/Α 2434. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: Ψ9ΤΙ7Λ6-8Η1


		2022-06-16T11:04:14+0300
	Athens




